

Redakcja i Administracja:  
Kielce, ul. Sienkiewicza 32,  
I piętro, pokój Nr 4.  
Redakcja przyjmuje co-  
dziennie w godz. 10-13,  
Redaktor Naczelny 10-11.  
Niezamówionych rękopi-  
sów Redakcja nie zwraca.

# DZIENNIK KIELECKI

Wszelkie komunikaty in-  
stytucyj społecznych i pry-  
watnych podlegają opła-  
cie. Za terminowy druk  
ogłoszeń Wydawnictwo  
nie odpowiada.  
Prenumerata: miesięcznie  
55 zł. Cena egz. 2 zł.

R o k I. | Kielce, wtorek 13 marca 1945 r. | Nr 8 (28)

## DZIELIMY ZIEMIĘ! „Gubernator“ Fischer

### sądzony będzie w Otwocku

Dudnią kroki... ciężkie kroki nóg chłopskich i robotniczych po szlacheckiej ziemi. Spracowane dłonie chłopca i robotnika ujęły twardą rolę podziału gruntów w twardą rękę.

Reforma Rolna w wojew. kieleckim to dzieło, na które z utęsknieniem czekał chłop. Marzył on od wieków, by ziemię pańską podzielić, ale były to tylko marzenia.

Od roku 1920 — zaczęto wprawdzie pobrzękiwać o reformie rolnej.

Nie zdał jednak egzaminu ówczesny rząd. Po przewrocie majowym klika pilsudczyków, magnaterii i ziemian bezapelacyjnie sprawy reformy rolnej potraktowała po swojemu, rzuciła chłopu w twarz:

„Chamie! Tobie widły i gnój, a nie pańska ziemia”.

Tak przyszedł rok 1939. Kraj polski rządzony przez klikę karierowiczów, ogarnęła pożoga wojny z najeżdżącą germańskim. Chłop bronił kraju. Bronił tej odwiecznej ziemi własnych pracjów, nie patrząc na to, że klika skompromitowanych drańców pierzchła za granicę.

Aż zaświtał wielki Dzień Wyzwolenia. Pierwsze kroki Zwycięskiej Armii Sowieckiej zadecydowały o losie chłopca i robotnika. Zdecydowały, że chłop znów zacznie brać swoją sprawę w swoje ręce. Stworzył się rząd z chłopca, robotnika i inteligencji pracującej i wydał Manifest do Narodu i Dekret o Reformie Rolnej.

„Ziemia pańska dzielona być musi i tę ziemię będziemy dzielić”!

Nie słuchamy podszeptów kliki „endeckiej” zrzeszonej w Londynie. Nie słuchamy, że Reformę Rolną oni przeprowadzą, ponieważ okłamanoby nas powtórnie! To też teraz w pośpiechu my, chłopca, wraz z robotnikami i inteligencją pracującą ziemię pańską po-

dzielimy! I podzielimy ją jak najprędzej!

Na terenie wojew. kieleckiego zaroilo się od prac przygotowawczych. Potworzono Komitety Folwarczne do obsadzenia majątków. Potworzono Komisje Gminne Podziału Ziemi. 100 proc. majątków na terenie naszego województwa już teraz zostało przejęte na cele Reformy Rolnej.

Pełnomocnicy powiatowi przystąpili z komisarzami ziemskimi do natychmiastowego spisania majątków i wyłączenia niektórych z podparcelacji na cele kultury rolnej. Z tych to wyłączeń projektuje się utworzyć szkoły rolnicze, uniwersytety ludowe, ośrodki zdrowotne, przytulki dla starców, sierot, stacje doświadczalne hodowli nasion, stacji bydła zarodowego i hodowli koni.

Zbankrutowany dziedzic wychodzi precz ze „swego” majątku, zabierając ze sobą jelenie rogi i psy pokojowe. Do nas dolatuje jedynie przytłumiony, głuchy, nikomu nieszkodzący lament szlachecki... „na chłopcy”.

Patrząc na tak pięknie zakrojone dzieło Reformy Rolnej nie boimy się reakcji, która powiada, że będzie sabotażowała naszą pracę. Nie słucha chłop podszeptów, że ziemię powinni brać w większej ilości. Znamy się na tych podszeptach! A chłop tych wszystkich agentów sanacyjnych z terenu wsi przepędzi kijem.

...Nadszedł czas, że wyrok nadzielenia ziemi chłop będzie pisał obecnie nie bojąc się nikogo. Ordynacja Sapiechów, Radziwiłłów, Połockich i Wielopolskich nareszcie padnie w gruzy. St. Dzierżyński-Bak

### Wojska radzieckie zbliżają się do Gdańska

## Akcja likwidacyjna w rejonie Kołobrzega

MOSKWA, 11.3. — Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 11 marca wojska radzieckie prowadząc dalsze natarcie na południowo-wschód od Gdańska, na północ od wschodniej odnogi dolnej Wisły, zajęły 40 miejscowości, w tym Breske, Neuteich, Eichwalde, Strelow, Gross i Klein-Lichtenau i Lissau.

Wojska 2 Frontu Białoruskiego, kontynuując ofensywę na froncie gdańskim, zajęły miasto Leba i 200 dalszych miejscowości, między innymi: Kelm, Tomiczyn, Lebno, Zellau, Gniewin i Lubnow. Wojska Radzieckie wzięły do niewoli na tym odcinku 1000 niemieckich żołnierzy i oficerów.

W rejonie Kołobrzega wojska sowieckie prowadziły dalsze walki, mające na celu zniszczenie otoczonego garnizonu przeciwnika, broniącego się we wschodniej części miasta. W dniu 10 marca wzięto tu do niewoli 1600 żołnierzy i oficerów.

Na Węgrzech, na północny-wschód i wschód od jeziora Błotnego, wojska nasze stoczyły ciężkie walki, odpierając silne ataki nieprzyjaciela. Dnia 10 marca ogniem artylerii radzieckiej zniszczonych zostało na tym froncie 95 niemieckich czołgów. Oprócz tego na sowieckich polach minowych

## Zajęto 300 miast na Półn. Pomorzu

MOSKWA. — Biuro Informacji donosi, że w dniu 10 marca wojska radzieckie w dalszym toku swego natarcia na południowo-wschód od Gdańska zdobyły miasto Tigenhof i kilka innych miejscowości: Jungfer, Ladekopf, Tige, Marienau, Milenz, Grosmontau, Nidau, Halbstadt.

Wojska 2 Frontu Białoruskiego, kontynuując ofensywę w kierunku na Gdańsk zdobyły miasta Lauenburg i Kartuzy, ważne węzły kolejowe i drogowe i silne punkty oporu nieprzyjaciela na północnym Pomorzu oraz ponad 300 innych miejscowości, wśród nich: Bal-

da, Dalwin, Schöneck, Strakowiz, Neuendorf i inne. Wojska 1 Frontu Białoruskiego, nacierające w kierunku Szczecina, oczyszczały wschodni brzeg Odry i zajęły miejscowości: Franzhausen, Jugenwalde, Buchholz, Klebow. W dniu 9 marca wojska 1 Białoruskiego Frontu wzięły do niewoli ponad 2.000 żołnierzy i oficerów niemieckich. Na Węgrzech, na północny-wschód i południe od jeziora Błotnego (Balaton) wojska radzieckie odpierały silne ataki nieprzyjaciela.

W walkach na tym odcinku zniszczono 72 czołgi i dział szturmowe nieprzyjaciela. Na innych odcinkach frontu działalność wywiadowczą, w szeregu punktów walki o znaczeniu lokalnym.

Dnia 9 marca na wszystkich frontach zniszczono i uszkodzono 113 czołgów i dział szturmovych nieprzyjaciela, w walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwnik stracono 83 samoloty przeciwnik.

W związku z rozprawą, dn. 26 ub. m. nastąpiło zaprzysiężenie 10-ciu ławników.

## 1.300 ton bomb na Tokio

NEW-YORK — Z Birmy donoszą, że XIX dywizja angielska

### 45 Berlina nie istnieje!

LONDYN, 11.3. — Radio Londyn podaje szczegóły zniszczeń w miastach niemieckich na skutek ostatnich nalotów alianckich. Cztery piąte Berlina jest całkowicie zniszczone. Düsseldorf jest zniszczony w 25 proc., Dortmund w 33 proc., zburzono również ostatnio podziemia potłoczone zakładów Kruppa w Essen.

zdołała górę panującą nad Mandalay. 36-a dywizja brytyjska atakuje w tym rejonie ważny węzeł drogowy. Nad rzeką Szweli i Iwojimmie Amerykanie znajdują się w odległości 300 m od północnego krańca wyspy.

Według doniesień korespondentów na Tokio zrzucono w czasie ostatniego nalotu 1300 ton bomb. W mieście trwają jeszcze pożary.

WASZYNGTON, 11.3. — Amerykanie rozbili pozostały garnizon japoński na Iwojimmie na trzy części. Wojska australijskie operujące na Nowej Gwinei posunęły się ostatnio o 87 km. w głąb lądu. Radio tokijskie podaje ponownie o lądowaniu czołgów i piechoty amerykańskiej na wyspie Mindanao.

LONDYN, 11.3. — Ponad 1200 bombowców amerykańskich pod osłoną 750 myśliwców atakowało dziś stocznię łodzi podwodnych w Bremie i Hamburgu. W tym samym rejonie rzucono bomby na niemieckie rafinerie ropy. Samoloty startujące z baz włoskich dokonały wczoraj 2700 lotów bojowych.

## Rozszerzono przyczółek mostowy pod Remagen

### Amerykanie zbliżają się do Mozeli

LONDYN 11.3. Jak donoszą ostatnie komunikaty Frontu Zachodniego niemiecki przyczółek w rejonie Wesel został otwarto- zlikwidowany. Wczoraj po południu oddziały kanadyjskie, brytyjskie i amerykańskie dotarły na tym odcinku do Renu. Obecnie sprzymierzeni panują już całkowicie na zachodnim brzegu Renu od Wesel aż do Koblencki. Amerykanie rozszerzyli dziś znacznie swój przyczółek mostowy na wschodnim brzegu Renu pod Remagen. Ma on obecnie 12 km. głębokości. 3-a Armia Amerykańska dociera do przedmieść Koblencki. Inne oddziały tej armii bardziej na południu posunęły się dziś na froncie szerokości 30 km i zbliżają się do Mozeli.

### Działanie we Włoszech

RZYM, 11.3. — Z kwatery Wojsk Sprzymierzonych na Morzu Śródziemnym ko-

munikują, że oddziały 5-ej łudniowy zachód od Bolonji Armii we Włoszech zyskały i w rejonie Vergato zbliżają znacznie na terenie na po- się półkołem do miasta.

## 100.000 jeńców w ciągu trzech tygodni

LONDYN, 9.3. — Jak donoszą korespondenci wojskowi, niemiecki przyczółek w rejonie Wesel ma 8 km. szerokości i 6 km. głębokości. Broni się tu jeszcze około 4000 niemieckich spadochroniarzy. Kanadyjczycy zdobyli dziś ponownie miejsc-

wości: Ossenberg i Wen, które kilkakrotnie przechodziły z rąk do rąk. Amerykańska piechota i czołgi przeprowadzają się w dalszym ciągu przez Ren w rejonie Remagen. I i III-cia Armie Amerykańskie zacisnęły pierścień okrażenia wokół 6 dywizji niemieckich, znajdujących się między Bonn i Koblencją. W ciągu ostatnich 3 tygodni wojska sprzymierzone wzięły do niewoli ponad 100.000 żołnierzy niemieckich.

### W Monachium niebezpiecznie

PARYŻ — Jak informuje Agencja Freepress, w Monachium zanotowano ostatnio wielki niepokój. Całe miasto otoczone zostało przez oddziały SS. We wschodnich dzielnicach miasta trwa ustawiczna strzelanina. Linie kolejowe, urzędy telegraficzne i telefoniczne z powodu uszkodzeń nie mają połączenia z większością miast na terenie Rzeszy.

### Depesze ze świata

SZTOKHOLM. — Według wiadomości z Danii wzrasta tam terror niemiecki. W Kopenhadze miały ostatnio miejsce duże rozruchy uliczne.

LONDYN, 11.3. — Z Londynu odleciał do Moskwy prezydent Czechosłowacji Benes, który uda się następnie do Koszyc.

PARYŻ, 11.3. — Do wojny z Japonią ma być wysłany wkrótce korpus francuski uwolnienia Indochin.

WASZYNGTON, 11.3. — Do wojny z Japonią użytych zostanie wkrótce 1000 nowych superfortec amerykańskich.

BELGRAD. — Marszałek Tito wygłosił przez radio przemówienie do narodu jugosłowiańskiego i określił cele i zadania nowego demokratycznego rządu

LONDYN. — Do Francji mają być wysłane zapasy żywnościowe nagromadzone na wybrzeżu Wielkiej Brytanii w roku 1944. Francja ma otrzymać między innymi 750 ton tłuszczu.

## Pogrzeb bohaterów radzieckich

POZNAN. — W miejscu, gdzie i 40 tu poległych ochotników polskich — wygłosili przemówienia: prezydent miasta ob. Maciejewski, przedstawiciel Armii Czerwonej Korytow i z P. P. R. Kalinowski. Na cześć poległych oddano honorowe delegę poznańską. Nad wspólnym grobem żołnierzy radzieckich

## „Pionierzy kultury”

### Zniszczenie zabytków w Poznaniu

POZNAN. — Wycofujący się Niemcy spalili w Poznaniu wiele gmachów mieszczących dzieła sztuki, biblioteki, galerie obrazów i dokumenty archiwalne. Spłonął gmach biblioteki Raczyńskich — jeden z najbardziej reprezentacyjnych budynków miasta. Renesansowy ra-

tusz poznański spalony jest do pierwszego piętra. W gruzach jest katedra, kościół Sw. Marcina, kościół Pobernardyński, archiwum państwowe, bazar poznański. Szczęśliwie ocalała biblioteka uniwersytecka, gmach Muzeum Wielkopolskiego oraz gmach Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

### Zjazd górników

KATOWICE. — Z inicjatywy Centralnej Komisji Związków Zawodowych odbędą się w dniu 18. 3. w Katowicach ogólnokrajowe zjazdy górników i hutników. Tegoż dnia w Łodzi obradować będą również włókniarze.

### Ocalało tylko kilka...

WARSZAWA. — Przed wojną Warszawa liczyła 49 kościołów, z których zaledunko do brym stanie znajdują się: kościół Wizytek, Karmelitów, Bernardynów, św. Stanisława na Woli i św. Augustyna na Nowolipkach.

## „Humanitarność” Niemców

WARSZAWA. — Polpress donosi, że w drugiej połowie lipca Niemcy rzucili bomby na szpital w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej. Chorzy i ranni, którzy próbowali ratować się ucieczką, zostali obrzuceni bombami zapalającymi. W czasie ewakuacji z Warszawy szpitala Dzieciątka Jezus w dniu 26 sier-

pnia 1944 r. wszyscy chorzy w liczbie 1700 ludzi zostali ostrzeżeni przez Niemców z ostrzych karabinów maszynowych.

### Czytajcie

„Dziennik Kielecki”

## Kary śmierci dla zdrajców

ŁÓDŹ — Agencja „Polpres” donosi o nowych wyrokach sądów specjalnych na zdrajców narodu. W Łodzi został ostatnio skazany na karę śmierci za znęcanie się nad ludnością polską Paweł Girsche.

W Siedlcach został skazany na karę śmierci Marian Matyj, który współpracował z Niemcami, przyczyniając się do aresztowania wielu mieszkańców. Ten sam los spotkał Bazylego Leśnika i Franciszka Czupilockiego z Sanoka, oskarżonych o współudział w zbrodniach gestapo.

RZYM, 11.3. — Na skutek porozumienia państw sprzymierzonych 30.000 żołnierzy włoskich, którzy znajdowali się dotąd w obozach jeńców angielskich i amerykańskich, zostanie wcielonych do armii włoskiej, walczącej na froncie południowym.

### Amerykański Czerwony Krzyż w Warszawie

WARSZAWA. — W dniu 6.3 przybyła do Warszawy misja Amerykańskiego Czerwonego Krzyża, która przywoziła środki lecznicze i opatrunkowe dla udności.

## Z kroniki kulturalno-oświatowej

JALU KUREK utracił w kolejno dwa rękopisy powieści (jeden skonfiskowany przez policję niemiecką na Sanie, drugi opieczetowany przez gestapo łwowskie w mieszkaniu s. p. Boya-Zeleńskiego), napisał po raz trzeci obszerny romans społeczny p. t. „Janosik” życia górali. Ma pozaym na warsztacie powieść „Głupczyce”, obrazującą ożkład moralny społeczeństwa w zateęchłej prowincjonalnej mieścinie podczas o-

becnej wojny.

ST. J. LEC przygotowuje do druku książkę wierszy p. t. „Korzeń bólu”. Wiele z tych wierszy powstało w lesie, w czasach partyzantki. Ponadto Lec gromadzi swój dorobek satyryczny z lat dziesięciu. Jeśli dotrze do wszystkich utworów porzucanych po różnych pismach — wyda książkę p. t. „Spacer cynika”.

KAZIMIERZ WYKABRAŁ czynny udział w pra-

cach tajnego Uniwersytetu Jagiellońskiego. Ukończył 3 książki z dziedziny historii literatury: „Modernizm polski”, „Zagadnienia pokoleń literackich na tle polskiego klasycyzmu i romantyzmu”, „Norwid czyli poeta kultury”. Ma tom essayów oraz nowele i tom postiche'ów literackich.

JERZY ZAWIEYSKI napisał dwie powieści psychologiczne: „Droga do domu” i „Noc Huberta”.

A oto tytuły utworów scenicznych: „Odnawiciel”, „Rozdroże miłości”, „Dzień sądu czyli tragedia scęptyczna”, „Mąż doskonały”.

### KRAKÓW

Wiele bezcennych pamiątek narodowych oraz skarbów kultury i sztuki polskiej udało się ocalić przed grabieżcami hitlerowskimi, przez ukrycie ich w prywatnych mieszkaniach oraz różnych tajnych składach w Krakowie — obrazy Matejki, Siemiradzkiego, Malczewskiego, Chełmońskiego i inne — starymi opakowane — przetrwały okres okupacji w zakamarkach muzeum Przemysłowo-Artycznego. Udało się uratować „Hold Pruski” Jana Matejki, który będzie w najbliższym czasie wystawiony na widok publiczny w Sukiennicach.

CZĘSTOCHOWA. — W Częstochowie otwarto Teatr Miejski pod dyr. ob. Kożuchowski.

WARSZAWA. — Kazimierz Czachowski, znany krytyk literacki i historyk literatury polskiej, został mianowany dyrektorem departamentu w Ministerstwie Kultury i Sztuki.

ŁÓDŹ. — W najbliższym czasie ukaże się pierwszy numer tygodnika literackiego „Kuznica”. Redaktorką naczelną została Zofia Nakowska.

ŁÓDŹ. — Ministerstwo Kultury i Sztuki powierzyło prof. St. Ostoi-Chrostowskiemu, jednemu z najwybitniejszych grafików polskich, organizację Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi, która będzie centralną uczelnią sztuk plastycznych w Polsce.

# Sprawozdanie ze zjazdu Starostów Województwa Kieleckiego

## Ziemia wraca do swoich oraczy

(zg) Dnia 8 marca b.r. w Domu Kultury i Sztuki odbył się walny zjazd starostów, burmistrzów oraz pełnomocników powiatowych do świadczeń rzeczowych. Zjazd ten zorganizowany był z polecenia Ministerstwa Aprowizacji celem rozpatrzenia spraw aprowizacyjnych i akcji dostaw obowiązkowych całego województwa. Na zjeździe obecny był minister Administracji Ogólnej — ob. Maślanka, wojewoda kielecki — Mjr. Wiślicz oraz przedstawiciele Władz państwowych. Słowo wstępne do zebranych wygłosił wojewoda kielecki.

— Obywatele — mówił wojewoda — po raz pierwszy w Wolnej Polsce odbywamy odprawę. Odprawa ta ma na celu poznać Was z intencjami władz państwowych, oraz dowiedzieć się, co się dzieje u Was w terenie. Wy bowiem macie wgląd w najmniejsze komórki życia naszego województwa. Wy najlepiej widzicie trudności chłopca i robotnika polskiego i na Was spada wielka odpowiedzialność za gospodarkę w podległych Wam powiatach. Czasy są ciężkie, obowiązki wielkie, ale to nie znaczy, że nie należy ich wypełniać, skoro są za wielkie. Dziś najważniejszą rzeczą jest zabezpieczenie żywienia naszej ludności. Ja wiem, że jest ciężko, że wiele wsi spalonych, że ludność robotnicza w wielu wypadkach jest niezatrudniona, ale muszę mieć dokładne o tym sprawozdania, abym mógł działać. Województwo kieleckie jest w szczególności ciężkiej sytuacji, masy ludności pozostają bez żywności i dachu nad głową. Sytuacja jest tym poważniejsza, że zdewastowany przez okupanta przemysł, mimo wysiłków ze strony władz, nie może jeszcze zatrudnić wszystkich robotników. Dlatego wzywam obywateli starostów, kierowników aprowizacji i pełnomocników do świadczeń rzeczowych, aby z jak największą dokładnością złożyli sprawozdania z przeprowadzonej przez nich akcji żywienia w podległych im powiatach.

Z kolei zabrał głos minister Administracji Ogólnej ob. Maślanka, który w swej przemowie podkreślił, że jedynym lekarstwem na dzisiejsze bolączki jest ścisła współpraca wszystkich stronnictw, stojących na platformie demokratycznej.

I teraz — mówił minister ob. Maślanka — gdy chodzi o aprowizację, jest tylko jedna droga: chlebem musimy się podzielić i dlatego słusznie Was napomina obywatel wojewoda, który musi dbać jednakowo o wszystkie swoje dzieci. Nas łączy wspólna praca i krew przelana i dlatego tylko przez współpracę stworzymy słońce wielkie, które da nam siłę do odbudowy naszego Narodu i Państwa.

Następnie przy udziale wojewódzkiego pełnomocnika do świadczeń por. Krzyszczaka dokładnie omówiono sprawę kontyngentów w poszczególnych

powiatach. W dalszych obradach starostowie zdawali raporty ze swoich czynności według następującego programu: 1) przemysł, 2) reforma rolna, 3) stan sanitarny. Powiatowi kierownicy aprowizacji złożyli sprawozdania, w których podali, co uczynili dotychczas w celu wyżywienia ludności, jakie zapasy i magazyny znajdują się w ich posiadaniu, jakie są możliwości aprowizacyjne na przyszłość oraz na jakie trudności napotykają w terenie.

Ze sprawozdań tych wynika, że w większości powiatów t.zw. przyczółka, gdzie przez dłuższy czas stała milionowa armia, produkty żywnościowe zostały wyczerpane do minimum. Co zaś do uruchomienia przemysłu, to na pierwszym miejscu stoi powiat radomski (35 tys. już zatrudnionych robotników), potem — częstochowski. Wielką bolączką w uruchomieniu reszty przemysłu jest kwestia węgla, która z powodu zburzonych mostów napotyka na trudności.

Jeśli chodzi o stan sanitarny, to najlepiej przedstawia się on w powiatach: radomskim, pińczowskim, olkuskim, jędrzejowskim i częstochowskim. W powiatach wschodnich napotyka się na wypadki tyfusu plamistego, który władze sanitarne intensywnie zwalczają.

Reforma rolna prawie we wszystkich powiatach jest już realizowana i przez chłopów witana z radością. Mimo złej koniunktury rozwija się także szkolnictwo. Na uwagę zasługuje np. taki fakt, że w powiecie najbardziej przez wojnę dotkniętym, w gminie Stróżki i Chorzany, z inicjatywy miejscowego społeczeństwa powstały dwa gimnazja. Są to pierwsze szkoły średnie na terenie wsi. Szkoły te utrzymywane są przez rodziców uczniów. Fakt ten niezmiernie zainteresował ob. wojewodę, który dla inicjatorów wyraził szczególne uznanie. Po wypowiedzeniu bolączek i próśb poszczególnych starostw, głos zabrali kolejno przedstawiciele władz państwowych, odpowiadając na pytania i wyświetlając wiele spraw, związanych z obecną sytuacją.

Sprawa zasiewów wojennych była omawiana wyczerpująco. Pewne trudności zachodzą w uprawie nieruszonych zupełnie pól przyfrontowych. Ziarno siewne jest rezerwowane we dworach, gdzie dokonuje się pośpiesznie omlotu. Do rozmianowania pól szkoli się już specjalne drużyny, które wkrótce ruszą w teren.

Po tych gospodarczych rozważaniach zabrał głos przewodniczący Rady Narodowej, ob. Ozga-Michalski. W przemówieniu swym ob. Ozga-Michalski podkreślił ważną chwilę dziejową, którą przeżywamy. Podkreślił, że Rada Narodowa jest dziś czynnikiem nadrzędnym, kontrolującym i wglądającym w pracę swych władz administracyjnych. Następnie przedstawiciel Ministerstwa Informacji i Propagandy w krótkim przemówieniu nawoływał zebranych do współpracy w poczyna-

naniach wychowawczych Narodu.

Z kolei przemawiał Sekretarz P.P.R. ob. Kalinowski, który w kilku słowach zwrócił uwagę starostom, że jedyną w naszym powołaniu im poruczone zostały całkowicie wypełnione i że jeszcze w naszej dolnej machinie administracyjnej niema tej sprężystości, jaka być powinna. Dziś nie wystarczy agitować słowem, ale trzeba przejść do czynu, wprowadzić natychmiast sprężysty system wyżywienia, zasiać pola na wiosnę i przypilnować, aby w tej pracy nikogo nie brakowało. Kto się uchyla od pracy w dzisiejszej sytuacji, jest nie tylko wrogiem, lecz zbrodniarzem wobec milionów naszych dzieci i przyszłych pokoleń.

Dwudniową konferencję aprowizacyjną zakończył ob. wojewoda, mjr. Wiślicz następującymi słowami:

„Na naszym terenie przeżywają się pewne ciemne indywidua — obrońcy Radziwiłłów, Potockich, Druckich-Lubeckich, słynnych wyzyskiwaczy kapitalistycznych oraz pozostałości AK. i NSZ. Czynniki te wykorzystują obecną ciężką sytuację gospodarczą, spowodowaną długoletnią wojną i niedawnymi działaniami wojennymi na naszym terenie i usiłują wmówić w społeczeństwo, że Nowa Polska Demokratyczna to państwo sezonowe, powodując tym chwiejność wśród krótkowzrocznych. Twierdzą, że nowe nasze Państwo da sobie radę z tymi wichryczkami i że Państwo Demokratyczne opiera się na najlepszych synach Ludu Polskiego, którzy kopcami swych grobów znaczyli drogę do Wolnej Ojczyzny i krwią swoją wypisywali manifest Jej Niepodległości. Dlatego też władza ludu polskiego jest tak trwała, jak trwała jest Polska. (huczne oklaski).

Zegnając Was, obywatele starostowie, dziękuję za Wasz widoczny wysiłek w celu poprawy doli mas pracujących. Mam też niezłomne przekonanie, że z nałożonej na Was odpowiedzialności wywiążecie się jak najlepiej. Czujcie się właścicielami gospodarzami na swej ziemi. Dobierajcie ludzi godnych. Dobierajcie ludzi pracy. Obecna sytuacja wymaga wielkiego wysiłku. Stosunek poszczególnego obywatela do tej pracy jest stosunkiem do naszej Nowej Demokratycznej Polski“.

KIELCE. — Nareszcie nasza ojczyzna pozbyła się faszyzmu, nie kto inny bowiem, ale my, partyzanci, poświęciliśmy wszystko, ażeby tego największego wroga wolności naszej zniszczyć i uratować to, co jest najświętsze dla naszego narodu: Niepodległość!

Nim jednak przyszło do ostatecznego porachunku z naszym najeźdźcą i jego zwolennikami, przeżyliśmy niejedną dzień, kiedy śmierć kumała się z nami. Wystarczy powiedzieć, że ostatnie dwa i pół lata żyliśmy niczym zwierzęta, tropieni ze wszystkich stron. Kłusowników, polujących na nas, było mnóstwo, tak z pod znaku gestapo, jak N. S. Z. lub A. K. Ale przecież skończyło się pa-

nowanie jednych, gestapowca dzisiaj ani na lekarstwo, zniknął również i ten drugi wróg nasz, gorszy od poprzedniego, bo „Polak“ — i teraz my, potomkowie Głowackich, co to z kosą na sztorc szli bronić wolności i istnienia naszego kraju, rozpoczynamy wielkie dzieło — Reformę Rolną. Zapatrzeni w wielkiego bohatera narodowego, Bartosza Głowackiego, przystępujemy śmiało do urzeczywistnienia Jego marzeń i tęsknot, dzielimy pańską ziemię. Kniech ją orze i uprawia ten, który był jej jedynym gospodarzem, a nie ten, co wypijał z niej tylko soki żywotne, nie dając wzamian nic. Ziemia wraca do własnych oraczy, jak dzieci do własnych ojczy. Franek Kucybała.

## Reforma Rolna w pełnym toku

KIELCE. — Od Woj. Pełn. Rządu do spraw Reformy Rolnej otrzymaliśmy następujące sprawozdanie z przebiegu prac parcelacyjnych w Woj. Kieleckim do dnia dzisiejszego:

1) Pow. Miechów — ogólna ilość majątków do parcelacji — 77 folwarków o powierzchni 26.420 ha., z tego rozparcelowano 5 folwarków o przestrzeni 741 ha. Na ukończeniu jest 4 folwarki o przestrzeni 1.059 ha. — Pozostałe majątki w toku parcelacji.

2) Pow. Włoszczowa — ogólna ilość do parcelacji — 63 majątki o prz. 11.248 ha. z tego rozparcelowano w toku parcelacji — 18 folwarków o prz. 5.917 ha., pozostało.

3) Pow. Jędrzejów — ogólna ilość 60 folwarków o przestrzeni 156 ha. w toku parcelacji 14 folw. o przestrzeni 3.411 ha.

4) Pow. Częstochowa — ogólna ilość 41 folw. o przestrz. 7.556 ha. w toku parcelacji 22 majątki o prz. 4.957 ha. na ukończeniu 10 folw.

5) Pow. Olkusz — og. ilość 36 folw. o przestrz. 4.179 ha. w toku parcelacji 22 folw. o przestrz. 3.176 ha.

6) Pow. Pińczów — og. ilość 82 majątki o przestrz. 14.719 ha. w toku parcelacji 6 maj. o przestrz. 902 ha.

7) Pow. Kielce — og. ilość 20 folw. o przestrz. 1.620 ha. rozparcelowano 5 folw.

W toku parcelacji i na ukończeniu 9 folw. o przestrz. 1.140 ha.

8) Pow. Sandomierz — ogólna ilość — 46 folw. o przestrz. 12.545 ha. z tego rozparcelowano — 36 folw. o przestrz. 5.464 ha.

W toku parcelacji i na ukończeniu 6 maj. o prz. 1.063 ha.

## Ważne dla emerytów P. K. P.

KIELCE. — Zarząd sekcji emerytów przy Z. Z. K. — koło Kielce, ul. Żelazna 35 — prosi wszystkich zainteresowanych o przyspieszenie rejestrowania się, które upływa z dniem 15 marca b. r. Przypominamy, że każdy zgłaszający się do rejestracji musi posiadać następujące dokumenty: 1) Dekret z 1938/9, 2) ostatni czek P. K. P. z 1939 r., 3) zaświadczenie Rady Narodowej, że żona żyje i nie była w separacji, że dzieci do 16 lat żyją i są na utrzymaniu rodziców, wreszcie 4) zaświadczenie, że wdowy powtórnie nie wyszły zamąż.

### Uwaga współpracownicy!

Wszelkie artykuły i prace nadsyłane do Redakcji muszą być pisane na maszynie przez kalkę w 2-ch egzemplarzach.

Zwraca się uwagę, że należy pisać po jednej stronie arkusza.

DZIENNIK KIELECKI  
Redakcja

## Szkolnictwo rolnicze w Polsce

ŁÓDŹ. — W odrodzonej Polsce szkolnictwo rolnicze staje wobec nowych zadań i nowych możliwości. Wychodząc z założenia, że każdy chłop musi skończyć szkołę rolniczą, organizuje się w każdej gminie jednoroczną gminną szkołę rolniczą dla absolwentów szkół powszechnych.

Program gminnych szkół rolniczych obejmuje naukę rolnictwa, hodowli, spółdzielczo-

ści, rachunkowości rolnej, ogrodnictwa i warzywnictwa oraz przedmiotów ogólnokształcących. Dla uzdolnionych absolwentów gminnych szkół rolniczych zakładane są jedno i dwuroczne powiatowe szkoły gospodarstwa wiejskiego, których celem jest przygotowanie specjalistów dla wzorowych gospodarstw rolnych i instruktorów dla szkół gminnych.

Aby wykształcić instruktorów i nauczycieli dla szkół rolniczych zakłada się 3-letnie specjalne licea rolnicze. Wychowanie społeczne ludności wiejskiej powierzone zostanie uniwersytetom ludowym, w których kurs trwać będzie sześć miesięcy. Na województwo łódzkie projektuje się uruchomienie 10 uniwersytetów ludowych i jednej wiejskiej szkoły wychowania społecznego.

# 25 lat Powszechnej Spółdzielni Spożywców

Na terenie Kielc od 25-ciu lat rozwija swą działalność „Powszechna Spółdzielnia Spożywców”. Założona po Wielkiej Wojnie przez grono ludzi dobrej woli, miała za zadanie zaspokajać na zasadach demokratycznych gospodarcze potrzeby Członków, a tem samym w rękach świata pracy stała się poważnym orężem w walce o poprawę bytu materialnego. Lecz nie tylko zaspokajanie potrzeb gospodarczych członków i realizacja zasady sprawiedliwego podziału zysku społecznego były naczelnym zadaniem działalności Spółdzielni. Wspólnie z całym ruchem spółdzielczym wywierała ona wpływ moralny na ludzi pracy, ucząc, jak wielką jest potęgą zrzeszenia, gdy nie oglądając się na cudzą pomoc, a tylko własnymi rękami przy solidarnym współdziałaniu można budować podstawy swego bytu, a nawet nowy świat

z odmienną moralnością. Te zasady zjednały ruchowi spółdzielczemu sympatię i poparcie społeczeństwa kieleckiego, przyczyniając się do stałego rozwoju „Powszechnej Spółdzielni Spożywców”.

Obecnie po zniszczeniu, spowodowanym działaniami wojennymi, Spółdzielnia przystąpiła

znowu do działalności gospodarczej. Po dokonaniu remontu uruchomiła dawne sklepy, otwiera nowe, organizuje rozdział artykułów kontyngentowych i sprzedaż innych towarów pierwszej potrzeby, spodziewając się, jak dotychczas, poparcia szerokich warstw społeczeństwa.

## Z działalności oświatowej Stowarzyszenia Kupców Polskich w Kielcach

KIELCE. — W dniu 8 lutego b. r. Gimnazjum Kupieckie Stowarzyszenia Kupców Polskich w Kielcach otworzyło podwoje swej uczelni dla młodzieży płci obojga.

Aby udostępnić szerszym warstwom tej młodzieży uczęszczanie do szkoły, Stowarzy-

szczenie Kupców Polskich postanowiło uruchomić z dniem 3 kwietnia Roczna Szkołę Przy sposobienia Kupieckiego, której zadaniem będzie wychowanie i kształcenie młodzieży na rzetelnych i sumiennych pracowników, a jednocześnie świadomych swych obowiązków obywateli.

Niezależnie od tego S. K. P. uruchomia Roczne Wieczorowe Kursy Handlowe dla osób dorosłych, które pragną pogłębić swą wiedzę handlową.

Zapisy na wymienione wyżej kursy przyjmuje oraz informacji udziela kancelaria Ginn. Kupieckiego ul. Kopernika 8. codziennie od godz. 8 do 13-ej.

## Z Krakowa

W Krakowie powstało Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Do Prezydium weszli: Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Tadeusz Lehr-Splawiński, prof. Kazimierz Czachowski, ks. kanonik dr. Machaj, kurator O. S. Wyspiański i wielu innych wybitnych obywateli Krakowa.

— o —

Wskutek wysadzenia w powietrze przez uciekających Niemców wiaduktu kolejowego przy ul. Kopernika — uległ prawie całkowitemu zniszczeniu witraż St. Wyspiańskiego „Apollo” znajdujący się w gmachu Tow. Le-karskiego. Dzięki temu, że zachował się oryginalny projekt witraża (akwarela), istnieje możliwość rekonstrukcji.

## Co słyhać w Radomsku

RADOMSKO, — Dzięki szybkiemu działaniu Armii Czerwonej Radomsko bardzo mało uciekało podczas działań wojennych. Armia Czerwona zajęła miasto w dniu 17 stycznia. Po chwilowym zastoju Radomsko wróciło szybko do normalnego życia. Sprawnie działa aparat aprowizacyjny oparty na powiatowej spółdzielni „Spo-

łem”, której magazyny są zaopatrzone we wszelkie artykuły spożywcze. Rozwinięty przed wojną przemysł meblarski przetrwał okupację i organizuje się obecnie w Zjednoczeniu Przemysłu Meblarskiego i cechu stolarskim. Ponad 300 większych i mniejszych zakładów przetwórczych przystąpiło do pracy.

## OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

R. P.

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU Państwowa Centrala Węglowa w Katowicach.

Wojewódzki Oddział w Kielcach. ul. Słowackiego 12 m. 6.

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Przemysłu została powołana do życia „Centrala Węglowa” z siedzibą w Katowicach i Oddziałami w poszczególnych województwach.

Gospodarka węglem, brykietami i koksem na cele przemysłowe i opalowe należy do wyłącznej właściwości „Centrali Węglowej”.

W sprawie zapotrzebowania na węgiel, brykiety i koks na terenie województwa kieleckiego zainteresowani winni zwracać się do Wojewódzkiego Oddziału Centrali Węglowej w Kielcach z zamówieniami zaopiniowanymi przez odpowiednie Władze wojewódzkie, powiatowe lub samorządowe oraz z dowodem wpłaty równowartości zamówionego węgla, brykietów lub koksu dokonanej na r-k Centrali Węglowej — w Narodowym Banku Polskim-Oddział w Kielcach.

Firma W. GRABOWSKA

Poleca wyborowe ciastka i słodczy

Kielce, Sienkiewicza 18.

Lekarz Dentysta  
Wacław Kozłowski

przyjmuje ul. Buża 16, m. 2 I p.  
od 9-12 i od 3-6.

Szkoła  
Przysposobiona Spółdzielczego

dla dorosłych I i II stopnia rozpoczyna pracę w dniu 12 marca o g 16 w gmachu Ginn. Handl. Kierownictwo Szkoły

Zamówienia winny być nadsyłane do 15-go każdego miesiąca na miesiąc następny.

UWAGA: Władze kolejowe i wojskowe w sprawach zaopatrzenia w węgiel, brykiety i koks winny zwracać się bezpośrednio do Centrali Węglowej w Katowicach.

## WEZWANIE

Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu

Kuratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego w Toruniu wzywa wszystkich nauczycieli szkół powszechnych, nauczycieli szkół średnich, ogólnokształcących i sawodowych, zakładów kształcenia nauczycieli i urzędników administracji szkolnej zatrudnionych na terenie Okręgu Szkolnego Pomorskiego przed 1 września 1939 r. do zarejestrowania się do zgłaszania się do służby.

Nauczycielstwo szkół powszechnych zgłosi się w poszczególnych inspektoratach, w których było zatrudnione przed 1 września 1939 r. Nauczyciele innych szkół i pracownicy administracji szkolnej w Kuratorium O. S. P. w Toruniu pl. Teatralny 2.

W razie, gdyby osobisty przyjazd na miejsce był z powodów komunikacyjnych i t. p. niemożliwy, uprasza się o zgłoszenie listowne.

## DROBNE OGŁOSZENIA

WÓZEK DZIECIENNY, głęboki i spacerowy — nowe, do sprzedania. Do obejrzenia ul. Wspólna 7, m. 4, od g. 14-ej do 17-ej (4-2)

A. SOLTYS, Centrala galanterii, Plac Wolności 8. Niniejszym zawiadamia Szan. Odbiorców, że dotychczasowy sklep przy ul. Bodzentyńskiej 3 przeniesiony został do dawnego lokalu przy Placu Wolności 8. Firma powyższa poleca nadal swe usługi. (4-2)

JANUSZEK Stanisław, 1 i 15 zamieszkały w Kielcach w czasie lipanek 24.10.1944 r., ktoś o nim wiedział uprzejmie proszę o zawiadomienie, Januszek Józef, Kielce, Seminaryjska 41 (2-2)

## Państwowy Urząd Repatriacyjny działa

Po ukończeniu organizacji oddziału w Kielcach P. U. Repatriacyjny przystąpił do tworzenia swych placówek na terenie województwa kieleckiego a mianowicie: 1) punktów etapowych dla repatriantów (miejsce chwilowego pobytu), 2) rejonów nowych inspektoratów osadnictwa. Inspektorzy ci mają za zadanie osadzać repatriantów na roli i w miastach. Rejonowe inspektoraty przewidziane są w następujących powia-

tach: kieleckim, częstochowskim, sandomierskim, radomskim, stopnickim i włoszczowskim. Napływ repatriantów z każdym dniem wzrasta. Uruchomienie Tunelu rozwiąże kwestię transportów. Sprawę osadnictwa repatriantów w województwie kieleckim uzgodniono na konferencji Urzędu Repatriacyjnego z Pełnomocnikiem Rządu dla spraw Reformy Rolnej i przedstawicielami Urzędu Ziemi-

Zakład Stolarski

ANDRZEJ MICHAŁECKI

Kielce, ul. Leśna Nr 7.

Wykonuje roboty szkolne i wszelkie inne, wchodzące w zakres stolarstwa i budownictwa oraz meble biurowe

PIEKARNIA

Zdzisław Maciejczak

Kielce, ul. Sienkiewicza 40.

Poleca specjalny chleb pszenno żytni oraz suche wyroby cukiernicze

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

z odpow. udziałami w Kielcach

zawiadamia, że wszelkie skóry bydlęce, pozostałe z uboju zwierząt rzeźnych z terenu całego powiatu muszą być odstawione do magazynu Spółdzielni w Kielcach ul. Focha 31. (2)

... a jednak

w Barze -- Restauracji

„BRISTOL”

Kielce, ul. Sienkiewicza 21.

jest smacznie i najtaniej (5)

HELENA MASSALSKA

Kielce, Sienkiewicza 32.

Pończochy, Rękawiczki, Bielizna  
Kunno—Sprzed.—Komis (3)

Nasiona

gwarantowane poleca  
Sklep Ogrodniczy  
PIOTR FIDERA  
Sienkiewicza 39.

Dom Handlowy

Józef Kowalski

towary spożywcze i mieszane  
zawiedamia Szan. Odbiorców, że  
obecnie mi ści. się przy  
ul. Sienkiewicza 11.

„Huta Ludwików”, Kielce

Kupimy samochód ciężarowy nośności do 3 tonu w dobrym stanie, lub wymagający niewielkiego remontu. (3)

Nowoczesny

Gabinet Kosmetyczny

„MAGNOLIA”

Indywidualna pielęgnacja urody  
Kielce, ul. Staszica 4. 4-1

„POGOROWIE”

Techniczno-instalacyjne wykonuje roboty wodociągowe kanalizacyjne i centralne ogrzewanie.

Kielce, Sienkiewicza 18.